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1. Preambulum

A bőr a legnagyobb emberi szerv, fő funkciója, hogy a környezettől való elhatárolódás és

védekezés első vonalát alkotja. A szervezetet védi a kiszáradás, sérülések, fertőzések,

kémiai, fizikai, és egyéb környezeti behatások ellen. Ezen funkciók ellenére, mint egységes

szervre gyakran nem gondol az általános orvosi vélekedés és így jelentősége alulértékelt

marad. A bőr a szervezetet védő, elhatárolódó funkcióját pusztán a hámsejtek sajátos

fizikokémiai tulajdonságain alapuló passzív funkcióként látja el. Emellett azonban a hám

sejtjei a környezettel való kapcsolattartásban kifejezetten aktív feladatokat is betöltenek. A

valóságban tehát a bőr egy aktívan megújuló dinamikus rendszer, számos igen eltérő

funkciót ellátó sejt együttese. Azon számos sejttípus közül, melyek a bőrt alkotják,

legfontosabbak az epidermisz keratinocitái részben számuk, részben funkciójuk

gazdagsága miatt. Bár az emberi epidermisz legfelső rétegének, a stratum corneumnak a

sejtjei már magot nem tartalmazó keratinnal kitöltött élettelen zsákok, az alatta

elhelyezkedő rétegek kiemelkedő jelentőséggel bírnak a szervezet túlélése szempontjából,

nagyon is életteli, sokszínű funkcióval bíró sejtek[1]. A bőr három rétege közül a legfelső,

az epidermisz domináns sejttípusa, a hámsejt, a keratinocita, aktív sejt, amelynek funkciói

egyre diverzebbek, számost részlet még jelenleg is vizsgálatok tárgyát képezik. A

keratinociták életük során egy előre eltervezett elhaláson, a terminális differenciáción

mennek keresztül, amely által egy folyamatosan megújuló mechanikus és kémiai barriert

képeznek a szervezet és a környezet között. A tranziens amplifikáló sejtek, amelyek az

epidermisz bazális sejtjeiből alakulnak ki, már jellegzetes morfológiai jeleket mutatnak[2]

és ezek alkotják a bazális réteg sejtjei fölötti réteget, a stratum spinosumot, amely aztán

stratum granulosummá alakul. Ez a réteg az, ahol elkezdenek kialakulni a később létrejövő

stratum corneumot alkotó keratin granulumok, amelyek a keratinocita differenciálódási

folyamat végén aztán a stratum corneumban lapos elhalt sejtekké, korneocitákká alakulnak

át. Ezen folyamatos megújulás során az intermedier filamentumok és a különböző

horgonyzó proteinek is folyamatosan megújulásra kényszerülnek, csak úgy, mint a lipid

összetétele a sejteknek folyamatos változáson megy keresztül. Mindezen folyamatok azt

eredményezik, hogy egy mechanikusan jól strukturált, fiziko-kémiai kötésekkel

megerősített védőköpeny alakul ki a szervezetben, amely lamelláris struktúra

elengedhetetlen alkotó része a bőrnek. Ez a lamelláris felépítés biztosítja aztán a

vízhatlanságot, valamint a kémiai barrier funkcióját a bőrünknek. Bár úgy tűnhet, hogy

különböző folyamatok eredményezik a mechanikai és a kémiai barrier létrejöttét, azonban
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a molekuláris mechanizmusokat megvizsgálva ezek nagyfokú integráltságot mutatnak. A

szintetizáló folyamatok eredményeképpen jön létre az a homeosztázist reguláló hálózat,

amely a bőr definitív barrier funkcióját biztosítja.

A terminális differenciáció egy sok lépéses folyamat, a keratinocita számos egyéb funkciót

is el kell lásson, de eközben maga is sérülékeny. A legfontosabb ártalom a hámsejtek felé a

környezetből érkezik, a bőrt érő ultraibolya sugárzás formájában. Az UV-sugárzás az élet

létrejöttének feltétele és számos fiziológiás sejtfunkció, egyebek mellett a D-vitamin

szintézisének kulcsfontosságú eleme, de a kedvező hatások csak mértékletes

napfényexpozíció mellett vannak túlsúlyban. Túlzott expozíció esetén hamar az ártalmas

hatások dominánssá válását észlelhetjük, ennek figyelmeztető rendszere a bőrön

gyulladással és fájdalommal kísért napégés. Az excesszív UV hatás kivédésére a

szervezetünk számos mechanizmussal rendelkezik, de a védő mechanizmusok esetenként

genetikai vagy szerzett eltérések miatt nem funkcionálnak kellő hatékonysággal és DNS

károsodás alakul ki. A genetikai faktorok lehetnek relatíve ritkán észlelhető

genodermatózisok, pl. Xeroderma pigmentosum, Cockayne-szindróma, vagy Gorlin-Goltz

szindróma. A szerzett védőmechanizmus károsodás legmarkánsabb képviselője a Trp53

tumor szuppresszor gén szerzett károsodása. A p53 a genetikai integritás legfontosabb

elemei közé tartozik, feladatát számos egyéb funkció mellett a sejtciklus megállításán és

apoptózis válasz regulációján keresztül valósítja meg. A DNS károsodás és annak

következtében kialakuló hámsejt eredetű daganatok a bőrgyógyászati praxis

mindennapjaiban jelentős részt képviselnek. Bőrgyógyászként, onkodermatológusként igen

sok bőrdaganattal találkozunk a napi munkában, így a fent részletezett folyamatok

megértése és az ezen felismeréseken alapozott terápiák nagyon nagy számú páciens

számára jelentenek segítséget. Nem elhanyagolható továbbá az a tény sem, hogy a

keratinocita eredetű bőrtumorok molekuláris hátterének megismerése, az onkogenezis

egyes lépésinek feltérképezése az általános onkológiai gyakorlat számára is nagy

jelentőséggel bír. Jó példa erre a p53 funkciójának bőrtumorok kialakulásában játszott

szerepének megértése, hiszen a p53 számos más malignus folyamatban is központi

szereppel bír. Ezen tumor szuppresszor gén a daganatok kialakulásában és a kemoterápiás

kezelés során kialakuló hatásvesztésben szerepet játszik, így ennek mára terápiás

konzekvenciája is körvonalazódik. Az UV sugárzás bőrt érő hatásai egyéb celluláris

funkciókon keresztül is jelentős hatással vannak a keratinociták működésére, ilyenek a

szöveti hypoxia és az ezt szabályozó útvonalak aktivitás-, illetve a keratinocita
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differenciáció és ennek mesterséges befolyásolására kínálkozó lehetőségek feltérképezése.

A dolgozatban tárgyalt és vizsgálatok tárgyát képező kórképek megértése az orvosi

gyakorlatunkra is közvetlen, már napjainkra konkrét hatóanyagok formájában

manifesztálódó hatással van. Az értekezés írásakor fázis III-as klinikai vizsgálati

stádiumban voltak a PTCH gén eltéréseinek korrigálásán, az SMO gátlásán keresztül ható

szisztémás és lokális készítmények a leggyakoribb emberi bőrtumor, a basalioma

előrehaladott eseteinek kezelésére. Létezik DNS károsodást kivédő, azt helyreállító T4

endonukleáz V hatóanyagú lokális készítmények pl. xeroderma pigmentosumos betegek

kezelésére, továbbá születtek ígéretes kísérleti eredmények a mutációt szenvedett p53

kísérleti körülmények közötti molekuláris helyreállításával kapcsolatban is, amely a jövő

terápiás eszköze lehet.

2. Bevezetés

Az értekezés klinikai relevanciája: Non-melanoma bőrtumorok

klinikuma

Gyakorló orvosként, bőrgyógyászként és dermatoonkológusként mindenek előtt a páciens

egészsége érdekel, a kutatómunka lényegét is a kórképek patomechanizmusának

megismerése és az esetleges jövőbeni terápiás lehetőségek megtalálása adja.

A bevezetésben is ezt az elvet követem, az egész felől haladok a részletek felé, így

elsődlegesen a klinikai relevanciát, a kórképek klinikumát tekintem át. A bőrből kiindulva

három gyakori malignus tumor kialakulására lehet elsősorban számítani: basocellularis

carcinoma (basalioma, 1.1. ábra) spinocellularis carcinoma (spinalioma, 1.2. ábra) és a

melanoma. Mivel mindkettő a keratinocitából indul ki, és klinikai megjelenésük

valamelyest hasonlít, de jelentősen eltér a melanomától, ezért a basaliomát és a spinaliomát

együttesen, mint non-melanoma bőrrákokat is említjük. A basalioma és a spinalioma

klinikai megjelenése hasonló: mindkettő relatíve lassan növekvő, bőrszínű tumor; ezzel

szemben a melanoma az egyébként nem oszló melanociták malignus transzformációjaként

jönnek létre, így általában sötéten pigmentált. További hasonlóság a basalioma és a


[…]


szerepét verifikálni is sikerült kalcium-indukált differenciált tenyészetekben

TaqMan
®

gén expressziós analízissel. A gének expressziójának a változása a

keratinocita differenciáció során meglévő szerepükre utal, és ez előrevetíti eddig fel

nem ismert epidermális útvonalak meglétének lehetőségét.
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7. Az eredmények lehetséges gyakorlati alkalmazásai

Az UV hatásra jelentkező hámsejt apoptózishoz vezető DNS károsodás szignál

útvonalának megértése egyes ritka genodermatózisokban a páciensek célzott

kezelésének további lehetőségét vetíti elő terápiás targetként. A már használatos

reparáció-fokozó készítmények mellett ezen adatok alapján további terápiákra

nyílhat lehetőség. Ezen elérhető és esetleges jövőbeli reparációt elősegítő

készítmények az egészséges populációban is széles körben kerülhetnek

alkalmazásra a túlzásba vitt napozás, napon tartózkodás akut és hosszú távú

hatásainak kivédésére.

Az epidermális lemezeken kimutatott p53 mutációt tartalmazó mikroszkopikus

tumorok igen kiváló modellrendszerként használhatóak akár kozmetikai, akár

gyógyászati célú készítmények vizsgálatára. Felmerül az ősi immunitásra ható

anyagok, akár kismolekulák, akár tradicionális medicinális készítmények

tesztelésének a lehetősége is rendszerünkben.

A p53 mutációt kezdettől hordozó, vagy a kezelés alatt akviráló tumorsejtek

apoptózis-készségét az E2F1 transzkripciós faktor egyidejű gátlásával lehetne

adataink alapján helyreállítani, amely a daganatterápiában közvetlen haszonnal

járna.

A hypoxia rendszer UVB hatásra fellépő változásai a lipidek magas energiájú és

oxigén dependens celluláris metabolizmusának a leszabályozásában is szerepet

játszhatnak, így magyarázzák a napozás után észlelt epidermális lipid barrier

változások egy részét is. A HIF-1alfa akár terápiás célmolekula lehet az UV

sugárzás utáni hatások minimalizálására, ill. VEGF-re gyakorolt hatásán keresztül

bőrdaganatok prevenciójában is potenciális szerepet játszhat.

A PTCH gén polimorfizmusa jelentőséggel bírhat a jelenleg fázis III-as klinikai

vizsgálati stádiumban fejlesztés alatt álló Smo inhibitorok terápiás effektusa

szempontjából, ami direkt klinikai jelentőséggel bírna.

A teljes genom transzkripcionális expresszióváltozás feltérképezésével hatékonyan

használható módszert mutattunk be a keratinocita differenciációt moduláló anyagok

tesztelésére. A vizsgált anyagok közül az is felmerül lehetőségként, hogy a

fitoszfingozin-szalicilát, és a szfingozin-szalicilát, mint hatékony új keratinocita

differenciációt elősegítő ágensek, terápiás haszonnal bírjanak.
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 A keratinocita differenciációban érintett gének a korábban fel nem ismert

epidermális útvonalak identifikálásával terápiás célpontokként szolgálhatnak

további gyógyszerfejlesztések számára.

8. Rövidítések jegyzéke

BER - Basis Excision Repair

CPD - ciklobután pirimidin dimer

CS - Cockayne-szindróma

CPM – kompozit promoter modell

EPU – Epidermális proliferációs egység

GGR - Global genom repair

HEP – Hepatoerythropoeticus porphyria

KGM – keratinocyte growth medium

KO – knock out

MED – minimalis erythema dosis

MMR - missmach repair

NBD – nukleotid kötő domen

NER - Nucleotid Excision Repair

NMSC – non-melanoma bőrrák

PBMC – perifériás vér mononukleáris sejtek

PCR – polimeráz láncreakció

PMNL – polimorfonukleáris leukociták

PT-PCR - reverz-transzkriptáz polimeráz láncreakció

PWM – Pozicionális Weight Matrix
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RB - retinoblasztoma

ROS – reaktív oxigén gyökök

SBC – sunburn-sejtek

SSB – egyszálú DNS törések

SSCP – egyszálú DNS konformáció polimorfizmus

TCR - transcription coupled

TG - transzgén

VEGF – vaszkuláris endoteliális növekedési faktor

VS – vizualis score

USD - unscheduled

XP - Xeroderma pigmentosum

(6-4)-PD - pirimidin-(6-4)-pirimidon fotoproduktum

8OHdGuo - 8-oxo-7,8-dihidro-2’-deoxiguanozin
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Elsőként Prof. Szabó Gábor laborjában kezdtem el III. évesen TDK pályafutásomat, majd
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amely ma is tart. Külföldi tanulmányútjaimon elsőként Prof. Frank de Gruijl laborjában,

Uterechtben volt alkalmam elsőként dolgozni, majd az itteni munkám folyományaként
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vezetett sorsom a Yale Egyetemen Prof. Douglas Brash laboratóriumába.

Mindkettejükben igazi kutatót ismertem meg, nyugodtan mondhatom, hogy a kutatásról

alkotott ismereteimet új dimenzióba helyezték. Innen hazatérvén Prof. Horváth Attila
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Bőrklinikájának csapatához, ahol Prof. Kárpáti Sarolta biztosította az első itthoni

egérkísérleteimhez a laborját és élvezem mindmáig tartó támogatását.

Megköszönöm Bánvölgyi András, Farkas Réka, Gyöngyösi Nóra, Haluszka Dóra,
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kapcsán kivételesen sokat dolgozott a technikai lebonyolításban Mihócza Magdolna és

Belovai Krisztina, külön köszönöm mindkettőjük odaadó hozzáállását. Emellett

természetesen munkahelyem, a Semmelweis Egyetem Bőr-, Nemikórtani és

Bőronkológiai Klinika minden asszisztensének és orvosának is köszönettel tartozom,
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betegellátásban helyettesítettek.
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