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Bírálat Dr. Wikonkál Norbert „A keratinociták fiziológiás és patológiás változásai
környezeti hatásokra és ezek szerepe bőrtumorok kialakulásában” című MTA doktori

értekezéséről

Wikonkál Norbert 2011-ben az MTA-hoz benyújtott doktori értekezése tudományos kutatási
eredményeinek részletes ismertetését tartalmazza. A jelölt kutatásainak irodalmi hátterét, saját
eredményeit és azok hazai és nemzetközi adatokkal történő összehasonlítását gazdagon
illusztrált ábra anyag kíséretében ismerteti. A tézisekben a szerző 2001-2010 között megjelent
tudományos eredményeit foglalja össze, melyek a 2000-ben védett PhD munka folytatásaként
születtek.

Érdeklődésének és vizsgálatainak középpontjában az ultraibolya sugárzás indukálta
különböző szintű és jellegű DNS károsodások következtében kialakult kórképek
patomechanizmusának és ezek jövőbeli terápiás lehetőségeinek megismerése áll.

Komplex módszertani megközelítésekkel tanulmányozta az UV sugárzás DNS károsító
hatásaira aktivizálódó védekezés molekuláris elemeit az apoptózison keresztül, vizsgálta a
keratinociták alapvető funkcióit (hypoxia stresszre mutatott válasza, terminális
differenciáció). Központi szerepet kapott az értekezésben a p53 gén és az E2F-Rb komplex
szerepének vizsgálata. Az UV sugárzás hámsejtekre gyakorolt hatásának vizsgálata során
tanulmányozta, hogy egyes szfingolipid derivátumok milyen gén expressziós változásokat
idéznek elő teljes genom szintjén. Fontosak azok a vizsgálataik, melyek a PTCH gén 1315-ös
kodonjának polimorfizmusa és a non-melanoma bőrtumorok kockázata közötti összefüggések
megállapítására irányultak.

A dolgozat molekuláris szintű megközelítését adja a dolgozatban szereplő dermatológiai
kórképeknek, modern szemléletet tükröz, számos molekuláris biológiai, sejtbiológiai módszer
alkalmazásával olyan szintű eredményeket ért el, melyeket igen nívós folyóiratokban közölt.

A tézisek alap pillérét nyolc közlemény adja, melyekhez jól illeszkednek a korábban
megjelent közleményei is. Az értekezésben összefoglalt eredmények közül feltétlenül ki kell
emelni azt a két közleményt, melyek közül az egyikben utolsó szerző a jelölt, ez a
Proceedings of The National Academy of Sciences of The United States of America
folyóiratban jelent meg (IF: 10,896), melyre eddig 70 független idézetet kapott a szerző. A
másik közlemény, melyben a jelölt első szerző a Nature Cell Biology folyóiratban jelent meg
(IF: 20,268), erre a közleményre eddig közel 40 független idézet érkezett. A többi közlemény
impakt faktora is 3 és 6,5 között változik. A tézisek alapját képező közlemények összesített
impakt faktora: 55,059, melyekre eddig a független hivatkozások száma: 175. A jelölt az
értekezésben összefoglalt közleményeken kívül szakterületén hazai és nemzetközi
folyóiratokban megjelent közleményeinek összesített impakt faktora az MTMT adatbázis
szerint 71,929, melyekre az összes független idézetek száma 386. A tudományos
folyóiratokban megjelent közleményei mellett 6 könyvfejezet szerzője.
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Az értekezés formailag megfelel az MTA doktori értekezéssel szemben támasztott
követelményeknek. Az értekezés formai részével kapcsolatban néhány kisebb hibára hívom
fel a figyelmet a későbbi, kritikai megjegyzéseim során.

Az MTA doktori értekezés teljes terjedelme 149 oldal, mely az alábbi felépítést követi:
− 5 oldal: részletes, az egyes alfejezeteket is bemutató tartalomjegyzék,
− 2 oldal: áttekintő összefoglalás,
− 34 oldal: bevezetés és irodalmi áttekintés, mely fejezetben a szerző könnyen

követhető módon először a betegségek klinikai relevanciáját, a vizsgált
kórképek klinikumát foglalja össze, részletesen kitérve a

- nem-melanoma bőrdaganatok (spinalioma és basalioma) klinikai
megjelenésére, különbségeire, kialakulásuk, klinikai viselkedésük és
progressziójuk hátterében álló eddigi ismeretekre, molekuláris
eltérésekre,

- DNS hibajavító mechanizmusok defektusai következtében kialakuló
betegségek klinikai formáira és genetikai eltéréseire,

- nevoid basalsejtes karcinóma szindrómákra,
- az ultraibolya sugárzás DNS károsító hatásaira,
- programozott sejthalál, hypoxia, D vitamin, szerepére,
- valamint a különböző, UV sugárzás indukálta molekuláris eltérésekre.
- Elemzi a keratinociták funkcionális szerepére vonatkozó eddigi

ismereteket, a terminális differenciációban résztvevő fehérje és lipid
komponensek szerepét.

− A bevezetésben és irodalmi áttekintésben összefoglalt ismeretek képezik
alapját a nyolc pontban összefoglalt célkitűzéseknek.

− Az anyagok és módszerek fejezetben 12 oldalon ismerteti az alkalmazott
kísérleti modellrendszereket (humán szövetek, kísérleti állatok, sejt- és
szövetminták és in vitro és in vivo kísérleti rendszerek), a minták kezelésének
leírását, részletezett molekuláris biológiai technikákat és a statisztikai
módszereket. Ez a részletesség arról tanúskodik, hogy a vizsgálatokban
meghatározó szerepet játszott.

− Az eredményeket közel 60 oldalban foglalja össze, ez a fejezet tartalmazza az
egyes vizsgálatok eredményeinek irodalmi adatokkal történő összevetését,
diszkusszióját is. Az eredményeket a célkitűzéseknek megfelelően 8 nagy
részben ismerteti.

− Eredeti tudományos eredményeit 2 oldalban foglalja össze, ezt követi az
eredmények lehetséges gyakorlati alkalmazásainak leírása.

− Kicsit szokatlan módon a dolgozat végére került a rövidítés jegyzék, melyet
könnyebben kezelhetőnek tartok, ha a dolgozat legelején van összefoglalva. Az
irodalmi hivatkozások száma 365. A szöveges rész megértését számos ábra és
táblázat segíti. Hiányoltam, hogy a tézisekben szereplő közlemények nem
voltak csatolva a dolgozathoz, ez egy kicsit megnehezítette a bírálói feladatot.
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Figyelembe véve, hogy a bőrdaganatai, a bőr különböző léziói a leggyakoribb elváltozások
közé tartoznak, ezeknek a változásoknak a hátterében álló molekuláris eltérések megismerése,
progressziójukat kísérő molekuláris célpontok azonosítása fontos kutatási területeket érint. Az
alkalmazott molekuláris biológiai módszerek sokfélesége lehetőséget adott a jelölt számára a
kitűzött komplex célok megvalósítására. Ezeknek a megközelítéseknek az összehangolt
alkalmazása tette lehetővé, hogy olyan eredmények szülessenek, melyeket a világ vezető
szakfolyóirataiban (Nature Cell Biology, PNAS, Oncogene és a Journal of Investigative
Dermatology) tudott közölni.

A dolgozatban fellehető gépelési hibák részletes ismertetésétől eltekintek. A gének írásmódja
nem következetes. A rövidítésjegyzék nem teljes. Az ábrák szerkesztése egységes, azok
megértését a részletes ábraszövegek segítik, habár megjegyzem, hogy néhány ábránál (pl.
5.4.1. és 5.4.2.) az ábrák címe nem teljesen informatív, ezt az ábra leíráshoz tartozó szöveges
kiegészítés érthetőbbé tesz. Az irodalmi adatok között jelentős számban elsősorban régebbi
hivatkozások szerepelnek, érdemes lett volna a korábban közölt eredményeket a később
közölt adatokkal, eredményekkel összehasonlítani.

A dolgozatban ismertetett eredmények közül kiemelem az alábbiakat:

1. Állatkísérletek során bizonyította, hogy a sunburn-sejt (napégette-sejt) képződés védi
az epidermiszt a DNS károsodások további patológiás következményeitől, protektív
szerepe van a daganat kialakulás szempontjából. A Trp53 funkciójának
szabályozásában az Mdm2 fehérje jelentős szerepet játszik.

A legújabb vizsgálatok mennyiben támasztották alá az állati modellrendszerekben tett
megfigyeléseket?

2. A krónikus UV-besugárzást modellező kísérletei során bizonyította, hogy a az
epidermiszben kialakult mikroszkopikus méretű daganatok p53 mutációt hordoznak,
és szerepük van a daganat iniciáció mellett a daganat progressziójában is.

A p53 mutáció mellett milyen más olyan géneltéréseket írtak le, melyek meghatározóak a
tanulmányozott bőrdaganatok kialakulásában? Milyen bizonyítékok vannak az „incipiens
tumor előalakok” (p53 mutációt tartalmazó klónok?) daganatprogresszióban betöltött
szerepére vonatkozóan?

3. Fontosnak tartom azt a felismerést, melynek értelmében keratinocitákban az E2F1
szerepet játszik az UVB indukálta apoptózisban. Továbbá E2F1 és p53 együttes
hiánya fokozott apoptózis készséget eredményez.

A dolgozatban a nem-melanoma bőrdaganatok jellegzetességeivel foglalkozik, érdekelne,
hogy milyen szerepe van az E2F1–nek melanomákban, hiszen az UV sugárzás szerepe
ezekben a daganatokban vitathatatlan?

4. Érdekesek azok a megfigyelések, melyek keratinociták differenciálódásában szerepet
játszó gének szerepére utalnak. Különösen kiemelendőek azok, melyeket mind gén,
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 mind fehérje szinten validált (hem-oxigenáz HMOX1;glutaredoxin GLRX; forkhead
boksz-Q1 FOXQ1; plakophilin-3 PKP3). Különösen fontosak azon a gének
szerepének felismerése, melyek terápiás targetként szolgálhatnak.

5. Különböző szfingolipid származékokról megállapította, hogy azoknak keratinocita
differenciációt moduláló hatásuk van. Bizonyította, hogy egyes származékok számos
gén expressziójának megváltozását eredményezik. A különböző szfingolipid
vegyületek közül a fitoszfingozin-szalicilát és a szfingozin-szalicilát tűnik leginkább
alkalmasnak bőrgyógyászati és kozmetológiai, klinikai felhasználásra.
A bőrgyógyászati alkalmazás mellett milyen más klinikai alkalmazása lehetséges a
szfingolipideknek?

Összefoglalva az értekezés számos olyan megfigyelést tartalmaz, melyet a jelölt különböző
megközelítésekkel igazolt. A jelölt által összefoglalt új eredmények jelentős részét leközölte.
Számos, a közlemények megjelenésekor igazán unikálisnak számító megfigyeléssel
gyarapította és kísérletesen igazolta az UV indukálta bőrdaganatok (non-melanoma)
jellegzetes molekuláris eltéréseit és eredményeire támaszkodva lehetséges kezelési
lehetőségek is megfogalmazott.

Az értekezésben összefoglalt közlemények tudományos eredményeit, a disszertációt
alkalmasnak tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez.

A fentiek alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését.

Debrecen, 2012. október 7.

dr. Balázs Margit
egyetemi tanár
az MTA doktora